
N ° .   1 9  d e l  

2 8 / 0 2 / 2 0 1 9

ATTI DELLA GIU NTA COM U NALE

O g g e t t

o:

Approvazion e  va riazion e  al  bila ncio di p r evisione  2 0 1 9-2 0 2 1

L’anno  2 0 1 9  il  gio rno  2 8  d el  m e s e  di  feb b r aio   all e  o r e  1 7:0 0,  e  

s ucc e s siva m e n t e ,  n ella  S ala  d elle  p ro p ri e  s e d u t e  p r e s so  il  Palazzo  Co m u n ale,  

si è  r iu ni t a  la  Giun t a  Co m u n ale.

Sono  in t e rve n u ti:

N. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 SOLOMITA  ROBERTO

SINDACO

P

2 BAGNI  CATERINA

ASSES SORE

P

3 SELMI  ANDREA

ASSES SORE

P

4 GRAZIA  MADDALENA

ASSES SORE

P

5 BARACCHI  MARCO

ASSES SORE

P

6 PACCHIO NI  WAINER

ASSES SORE

A

Pa r t ecip a  all ' a d u n a nz a   in  q u ali t à  di S e g r e t a rio Ge n e r al e.

Es s e n do  gli invit a ti  in  n u m e ro  leg al e,  si p roc e d e  a  q u a n to  s e g u e.



OGGETTO: “Approvazione variazione al bilancio di previsione 2019-2021”

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di  Consiglio Comunale n. 63 in data 18/12/2018, esecutiva ai  sensi  di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2019/2021 e la 
relativa  nota di aggiornamento;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 in data 18/12/2018, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di competenza e 
di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i 
quali dispongono che:

� “le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza  
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i  
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia  
scaduto il predetto termine” (comma 4);

� “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo  
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque  
sempre  entro  il  31  dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  provvedimenti  ritenuti  necessari  nei  
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 
5);

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione derivanti dall’esigenza 
di realizzare gli  interventi per messa in sicurezza del patrimonio comunale attraverso il  finanziamento di  
apposito contributo stanziato dalla Legge di Bilancio 2019;

VISTO:

- l'art. 1, comma 107, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 dispone: “Per l'anno 2019, sono assegnati  

ai  comuni  contributi  per investimenti  per la messa in sicurezza di  scuole,  strade, edifìci  pubblici  e  
patrimonio  comunale,  nel  limite  complessivo  di  400  milioni  di  euro.  I  contributi  di  cui  al  periodo  
precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del Ministero dell'interno, ai comuni  
con  popolazione  inferiore  ai  2.000  abitanti  nella  misura  di  40.000  euro  ciascuno,  ai  comuni  con  
popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione  
tra 5.001 e 10.000 abitanti  nella misura di  70.000 euro ciascuno e ai  comuni con popolazione tra  
10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il Ministero  
dell'interno dà comunicazione a ciascun comune dell'importo del contributo adesso spettante”;

- il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 stabilisce che: “Il comune 

beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano  
già integralmente finanziati  da altri  soggetti  e che siano aggiuntivi rispetto a quelli  da avviare nella  
prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al  
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 1 lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria sono  
affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato decreto legislativo 18  
aprile 2016, n. 50.”;

- il comma 109 dello stesso art. 1 stabilisce che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare 

l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019;

- in data 10 gennaio 2019 il Ministero dell'Interno ha adottato l'apposito Decreto ed il Comune di Soliera 

risulta beneficiario di un contributo di Euro 100.000,00;

RILEVATO CHE questa Amministrazione intende destinare il contributo concesso per la realizzazione dei 
seguenti interventi:

1. manutenzione  di  Via  Serrasina  in  località  Secchia,  finalizzato  al  rifacimento  del  manto  stradale 
dell'intero tratto che attraversa il centro abitato e ultimazione dell'impianto di illuminazione pubblica 
per Euro 45.000,00;



2. adeguamento alle norme di prevenzione incendi degli impianti idrici antincendio del Centro Civico 
Polivalente di Limidi di Soliera per Euro 65.000,00;

VISTO che per le spese di  progettazione comprese nei due quadri  economici,  presumibilmente pari  a 
complessivi € 10.000,00, sarà possibile utilizzare appositi fondi già stanziati in bilancio,  occorre variare il  
bilancio di previsione 2019, sia nella parte entrata che spesa, per € 100.000,00 al fine di prevedere la  
realizzazione degli interventi sopracitati con finanziamento di contributo statale; 

Ravvisata la  necessità  di  procedere  con  sollecitudine  ad  avviare  le  attività  tecniche,  amministrative  e 
contabili necessarie alla realizzazione dei citati interventi  stante l'urgenza di  iniziare l'esecuzione dei lavori 
entro il 15 maggio 2019;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio;

Acquisito agli atti il parere favorevole:

� del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

� dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 
del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni  
sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti favorevoli e unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 le variazioni di competenza e di cassa, ai  
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui 
si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 100.000,00

CA €. 100.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0

CA €. 0

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 100.000,00

CA €. 100.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0

CA €. 0

TOTALE A PAREGGIO CO €. 100.000,00 €. 100.000,00

CA €. 100.000,00 €. 100.000,00

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;

2) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4,del d.Lgs. 
n. 267/2000;

3) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216,  



comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000.



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  t e c n i c a

Og g e t t o : Appr ov az i o n e  vari az i o n e  a l  b i l a n c i o  d i  pr ev i s i o n e  

2 0 1 9 - 2 0 2 1

Il Res po ns a bile  LOSC HI S I MO NA, vis to  l’a r t  4 9  d el D.Lgs.  1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  

2 6 7,  e s p ri m e  p a r e r e  FAVOREVOLE in  o r din e  alla  r e gola ri t à  t e c nic a  d ella  

p ro pos t a  di  p rovvedi m e n to  indic a t a  in ogg e t to.  n °   2 0  d el  2 5/02/201 9.

N o t e:  

S oliera,  2 6/02/20 1 9



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a  

f i n a n z i ari a

O g g e t t o:  Appr ov az i o n e  variaz i o n e  a l  b i l a n c i o  d i  pr ev i s i o n e  

2 0 1 9 - 2 0 2 1

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 

E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  

all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   2 0  d el  2 5/02/201 9.

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  

Il r a gionie r e  c a po

Si mo n a  Losc hi



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  

d el  Co m u n e  di  Solie r a  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 8/03/20 1 9  al  gio r no  

0 2/0 4/201 9.

Il M e sso  Co m u n ale
SI M O N A  M E S C HIERI

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  diven u t a  e s e c u tiva  in d a t a  2 8/0 2/2 0 1 9  d e co r si 1 0  

gio r ni d alla  s u a  p u b blicazion e  ai  s e n si d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  3  d el  d .lgs.  2 6 7/0 0

X

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  s t a t a  dichi a r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile  ai  

s e n si  d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  4  d el  d .lgs.  2 6 7/2 0 0 0

 



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  

la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 

t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.



Comune di Soliera Es. 2019    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  22/02/2019  Pag.   1

Atto Assunzione:   GC N.8888 DEL 28/02/2019

Missione/Programma/Titolo ESERCIZIO 2019 ESERCIZIO 2020 ESERCIZIO 2021

Titolo/Tipologia COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

E/4.2.0 Prec 2.837.826,06 3.522.985,64 1.237.418,66 1.745.200,00

- Entrate in conto capitale V+ 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

- Contributi agli investimenti V- 0,00 0,00 0,00 0,00

E/4.2.0 Ass 2.937.826,06 3.622.985,64 1.237.418,66 1.745.200,00

S/1.11.2 Prec 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Altri servizi generali V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Spese in conto capitale Ass 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE ATTO (PARTE ENTRATA) V+

V-

100.000,00

0,00

100.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE ATTO (PARTE SPESA) V+

V-

100.000,00

0,00

0,00

0,00

100.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00   

0,00

0,00

TOTALE ATTO (Verifica quadratura atto) E-S 0,00 0,00 0,00 0,00


